
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-242

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DI UN SERVIZIO ALLA VIOLINISTA HAWIJCH ELDERS 
IN  OCCASIONE  DELL’EVENTO  DI  PROMOZIONE  DI  GENOVA  CHE  SI  TERRA’ 
ALL’AMBASCIATA ITALIANA A LONDRA IL 10 NOVEMBRE 2023 – EURO 2.000,00.

Adottata il 10/11/2023
Esecutiva dal 21/11/2023

10/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-242

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI UN SERVIZIO ALLA VIOLINISTA HAWIJCH ELDERS IN 
OCCASIONE  DELL’EVENTO  DI  PROMOZIONE  DI  GENOVA  CHE  SI  TERRA’ 
ALL’AMBASCIATA ITALIANA A LONDRA IL 10 NOVEMBRE 2023 – EURO 2.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determi-
nazione dirigenziale 2022/199.0.0./296,  che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze musi-
cali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di violi-
no rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più 
illustri violinisti;

Tenuto conto che:
- in occasione della parata del per la nomina del nuovo Lord Mayor sarà presente a Londra una dele-
gazione del Comune di Genova guidata dal Sindaco che sarà occasione per tenere anche alcuni in-
contri per stringere rapporti economici ed istituzionali con le realtà locali;
- in tale ambito il 10 novembre 2023 si terrà presso l’Ambasciata d’Italia nel Regno Unito un evento 
di promozione di Genova e delle sue realtà economiche, turistiche e culturali, con un’attenzione par-
ticolare alla figura di Niccolò Paganini e del Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini, 
la cui 57^ edizione si è appena conclusa;
- nell’occasione dell’importante evento, come da accordi intercorsi con il Comitato del Premio Pa-
ganini, si terrà presso il salone dell’Ambasciata un concerto della violinista olandese Hawijich El-
ders, classificata al quarto posto del suddetto concorso, che eseguirà alcuni brani del celebre compo-
sitore genovese;
- tale evento è propedeutico ad un festival dedicato a Paganini che si terrà a Londra nel 2024;

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Vista pertanto la necessità di attribuire un servizio relativo alla prestazione violinistica a Hawijch 
Elder per un importo di Euro 2.000,00, prestazione occasionale svolta all’estero da soggetto estero 
non soggetto a IVA e ritenuta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi  Euro 2.000,00  trova copertura sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di 
Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazio-
ne a manifestazioni e convegni» del Bilancio 2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 
servizio relativo alla prestazione violinistica da tenersi presso l’Ambasciata d’Italia a Londra il 10 
novembre 2023 alla violinista Hawijch Elder – (Benf. 61599) - per un importo di Euro 2.000,00, 
prestazione occasionale svolta all’estero da soggetto estero non soggetto a IVA e ritenuta;

3) di impegnare la spesa complessiva (in ambito istituzionale) di  Euro 2.000,00  sul  Capitolo 
23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei 
Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» del Bilancio 2023 
– in favore di Hawijch Elder – (Imp. 2023/17028)

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitali.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-242
AD OGGETTO 
ATTRIBUZIONE DI UN SERVIZIO ALLA VIOLINISTA HAWIJCH ELDERS IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO DI PROMOZIONE DI GENOVA CHE SI TERRA’ ALL’AMBASCIATA 
ITALIANA A LONDRA IL 10 NOVEMBRE 2023 – EURO 2.000,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


